(سانسون، ۱۳۷۷: ص ۸۰-۷۹)

۲. نوع پوشش زنان در خانه در دوره قاجار با نگاهی به آثار سیاحان خارجی :

۱.۲. نوع پوشش زنان در خانه براساس مشاهدات سیاحان خارجی از ابتدای تاسیس دولت قاجار تا پیش از انقلاب

مشروطه:

با مرگ کریم خان زند و آغاز مجدد تلاش برای کسب قدرت، سرانجام از میان مدعیان، آقامحمد خان قاجار (۱۲۱۱- ۱۲۱۰ق/ ۱۷۹۶- ۱۷۹۵ م) به حکومت بر ایران دست یافته و آرامش نسبی برقرار گردید و متعاقباً زمینه های حضور سیاحان خارجی در ایران فراهم گردید. با توجه به مشاهدات سفرنامه نویسان که در دورانهای مختلف حکومت پادشاهان قاجار به ایران سفر کرده اند نوع لباس و نوع پوشش آنها در منزل و بیرون از منزل، رنگ و جنس لباس ها، لباس تابستانی و زمستانی بین زنان طبقات بالا و پایین جامعه و زنان شهری و روستایی و اقلیت های دینی این دوره متفاوت بوده است.

شلوار گشادتر، اما آکنده از آستر [است] و تا پای ساقین، هیچ نمایان نباشد و معلوم نگردد. پیراهن از ابریشم و غیره باشد. لباسی که از روی پیراهن در بر کنند، از پیش گشاده شود و به وسیله تکمه های ابریشمی یا فلزی بسته شود و تا به زانو برسد. (اولیویه، ۱۳۷۱: ص ۱۵۶-۱۵۷)

در دوره فتحعلی شاه (۱۲۵۰-۱۲۱۲ق/ ۱۸۳۴- ۱۷۹۷م)، پیراهن بانوان ایرانی نیز بمانند پیراهن شوهران شان بسیار کوتاه است و با دگمه ای زرین و مروارید نشان به گردن بسته می شود. پارچه پیراهن ها را از ابریشم ظریف گلدوزی شده انتخاب می کنند و دور یقه آن دو سه ردیف مروارید کوچک می دوزند. زنان نیز مانند مردان پیراهن را بر روی شلوار می کشند.

ولی رفته رفته دامن لباس‌ها کوتاهتر شده و به صورت نیم تنه ای هائی که حتی به زانو نمی رسد، در آید. اما در عین حال لباس‌های مزبور را از پارچه‌های زربفت گرانبها با حاشیه و گلدوزی‌های زیبا که گاهی دانه‌های مروارید و الماس بر آن می درخشید می دوزند. (دروویل، ۱۳۴۸: ۱/ ص ۶۴-۶۳) در دوران محمد شاه (۱۲۶۴-۱۲۵۰ ق / ۱۸۴۷-۱۸۳۴ م)، زنان پیراهنی قرمز یا آبی که معمولاً از پارچه لطیف و نازکی است بر تن دارند. شلواری عریض به نام زیر جامه به پا میکنند و نیم تنه ای بسیار تنگ به نام ارخالیق بر تن دارند. (سولتیکف، ۱۳۸۱: ص ۹۱)

در دوره ناصرالدین شاه (۱۲۶۴-۱۳۱۳ ق / ۱۸۹۵-۱۸۴۷ م) با حجم زیادی از سفرنامه نویسان خارجی مواجه هستیم که هر کدام به دقت شرحی از نوع پوشش زنان ارائه داده اند. از سفرنامه نویسان این دوره خانم شیل همسر وزیر مختار انگلیس میباشد که شرح مفیدی در ارتباط با نوع پوشش زنان دارد.

زنان از طبقات بسیار عالی تا فقیر مشابه یکدیگر است و فقط از نظر نوع پارچه، رنگ، قلابدوزی، گلدوزی و کارهای دستی که روی آنها شده است از یکدیگر مشخص میشوند.» (بنجامین، ۱۳۶۳: ص ۸۴) به طور کلی میتوان نتیجه گرفت که در دوره ناصرالدین شاه به واسطه سفرهای سه گانه شاه (۱۲۹۰ هـ ق / ۱۸۷۲ م. ۱۲۹۵ هـ ق / ۱۸۷۸ م. ۱۳۰۶ هـ ق / ۱۸۸۸ م.) و نیز درباریان به اروپا تأثیراتی در نوع پوشش زنان به ویژه در تهران به وجود آمد. از جمله این تغییرات میتوان به لباس های کوتاه به تقلید از غرب، شلواریهای چسبان و نازک و دامن هایی کوتاه که روی آن را می پوشانند و شلیته های کوتاه و روسری های سفید ساده اشاره کرد.

۲.۲. نوع پوشش زنان در خانه بعد از انقلاب مشروطه:

در دوران مظفرالدین شاه (۱۳۲۴-۱۳۱۳ ق / ۱۸۹۶-۱۹۰۷ م) نیز سیاحانی به ایران مسافرت کرده و شرح مفیدی راجب به پوشش اندرونی زن ایرانی در دوره قاجار داده اند. کلودانه^{۱۰} از سیاحان این دوره به نقش روی پارچه های دوخته شده و جنس آنها توجه بیشتری نشان داده است: «یکی از نقشهای محبوبی که روی اکثر پارچه لطیف ابریشمی دیده می شد طوطی بزرگی با رنگهای گوناگون و چشم نواز بود که در میان انبوه گیاهان بر شاخساری نشسته بود.

- ۱۸- رایس، کلارا کولیور (هوموند). (۱۳۸۳). زنان ایرانی و راه و رسم زندگی آنان، سفرنامه کلارا رایس، ترجمه اسد الله آزاد، تهران: کتابدار.
- ۱۹- سانسون (۱۳۷۷). سفرنامه (وضع کشور ایران در عهد شاه سلیمان)، ترجمه محمد مهریار، اصفهان: گل ها.
- ۲۰- سرسی، کنت دو. (۱۳۶۲). ایران در ۱۸۳۹-۱۸۴۰م (۱۲۵۶-۱۲۵۵ه.ق)، سفارت فوق العاده کنت دوسرسی، ترجمه احسان اشراقی، تهران: مرکز نشر دانشگاهی.
- ۲۱- سرن، کارلا. (۱۳۶۲). سفرنامه مادام کارلا سرن، آدمها و آیینها در ایران، ترجمه علی اصغر سعیدی، تهران: زوار، چاپ اول.

- ۲۲- سولتیکف، الکسیس. (۱۳۸۱). مسافرت به ایران، ترجمه محسن صبا، تهران: علمی و فرهنگی.
- ۲۳- شهشانی، سهیلا.